ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	[bookmark: _GoBack]Số: 247 /TTr-UBND
	Hà Tĩnh, ngày 01 tháng 7 năm 2020

TỜ TRÌNH
Về việc phân bổ kế hoạch vốn năm 2020 vốn vay kinh phí sự nghiệp
 vốn nước ngoài cho Dự án An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công
mở rộng, tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

	Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
	Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
	Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;
	Căn cứ Nghị quyết số 86/2019/QH14 ngày 12/11/2019 của Quốc hội về việc dự toán ngân sách nhà nước năm 2020;
	Căn cứ Quyết định số 2503/QĐ-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ Tài chính về việc dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2020;
		Căn cứ Quyết định số 692/QĐ-TTg ngày 27/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh mục Dự án “An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng”;
Căn cứ Quyết định số 3762/QĐ-BYT ngày 22/7/2016 của Bộ Y tế về việc phê duyệt nội dung văn kiện Dự án “An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng” do Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB) tài trợ;
Căn cứ Văn bản số 15348/BTC-QLN ngày 17/12/2019 của Bộ Tài chính về việc tách số giao dự toán nguồn viện trợ và vốn vay kinh phí sự nghiệp tại Quyết định số 2503/QĐ-BTC ngày 29/11/2019;
Căn cứ Nghị quyết số 170/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về dự toán thu, chi và phân bổ ngân sách Nhà nước năm 2020;
	Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 2293/STC-NS ngày 22/6/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét việc phân bổ kế hoạch vốn năm 2020 vốn vay kinh phí sự nghiệp với số tiền 2.883 triệu đồng từ nguồn vốn ngoài nước kinh phí chi các sự nghiệp do ngân sách Trung ương đảm bảo (tại Mục XI, Phụ lục 02, ban hành kèm theo Nghị quyết số 170/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của HĐND tỉnh) cho Dự án An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng tỉnh Hà Tĩnh, với các nội dung chủ yếu sau:
1. Cơ sở pháp lý
Dự toán kinh phí sự nghiệp vốn nước ngoài do ngân sách Trung ương đảm bảo được giao tại Quyết định số 2503/QĐ-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ Tài chính về việc dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2020, Nghị quyết số 170/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về dự toán thu, chi và phân bổ ngân sách nhà nước năm 2020 là 46.690 triệu đồng (trong đó, chưa giao chi tiết cho các dự án, chương trình). Ngày 17/12/2019, Bộ Tài chính đã có Văn bản số 15348/BTC-QLN về việc tách số giao dự toán nguồn viện trợ và vốn vay kinh phí sự nghiệp tại Quyết định số 2503/QĐ-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ Tài chính; trong đó đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ chi tiết cho từng chương trình, dự án đảm bảo không vượt quá tổng mức vốn được giao.
Căn cứ nhu cầu kế hoạch vốn thực hiện các dự án sử dụng vốn viện trợ và vốn vay kinh phí sự nghiệp trên địa bàn, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 196/NQ-HĐND ngày 24/3/2020 phân bổ kế hoạch vốn viện trợ và vốn vay kinh phí sự nghiệp cho các chương trình, dự án trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh với tổng kinh phí là 35.261 triệu đồng (số kinh phí còn lại chưa phân bổ là 11.429 triệu đồng).
Tuy vậy, do kế hoạch thực hiện và nhu cầu vốn năm 2020 của Dự án An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng mới được xác định vào ngày 28/4/2020 (theo Hợp đồng trách nhiệm số 104/ADB.84-HĐTN ngày 28/4/2020 giữa Ban Quản lý Dự án An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng Trung ương và Ban Quản lý Dự án An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng tỉnh Hà Tĩnh về việc thực hiện kế hoạch năm 2020) nên Dự án An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng tỉnh Hà Tĩnh chưa được phân bổ kế hoạch vốn tại Nghị quyết số 196/NQ-HĐND ngày 24/3/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Đề nghị phân bổ
Dự án An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng, tỉnh Hà Tĩnh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh mục tại Quyết định số 692/QĐ-TTg ngày 27/4/2016, được Bộ Y tế phê duyệt nội dung Văn kiện dự án tại Quyết định số 3762/QĐ-BYT ngày 22/7/2016 và Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh phê duyệt kế hoạch thực hiện dự án tại Quyết định số 1241/QĐ-UBND ngày 27/4/2018; theo đó, Dự án có tổng kinh phí là 2.351.278 USD, trong đó:
- Kinh phí từ nguồn vốn vay ưu đãi ADB: 2.323.500 USD (chiếm 98,8%), bao gồm: Kinh phí thực hiện các hoạt động chuyên môn tại tỉnh Hà Tĩnh:                  121.500 USD; kinh phí mua sắm trang thiết bị dự kiến cung cấp cho tỉnh, thực hiện tại Ban Quản lý dự án Trung ương: 2.202.000 USD.
- Kinh phí từ nguồn vốn đối ứng của tỉnh (nguồn kinh phí sự nghiệp chi thường xuyên của ngành Y tế): 27.778 USD (chiếm 1,2%).
Mục tiêu của dự án là bảo đảm an ninh sức khỏe cho người dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng thông qua tăng cường kiểm soát bệnh truyền nhiễm, hạn chế tối đa khả năng xâm nhập của các dịch bệnh mới nổi vào các nước trong khu vực; giảm tỷ lệ chết, tỷ lệ mắc và hạn chế sự lây lan các bệnh dịch lưu hành giữa các nước trong khu vực góp phần ổn định kinh tế, xã hội và nâng cao sức khỏe người dân.
Ngày 28/4/2020, Ban Quản lý Dự án An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng Trung ương và Ban Quản lý dự án Dự án An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng tỉnh Hà Tĩnh đã ký kết Hợp đồng trách nhiệm số 104/ADB.84-HĐTN ngày 28/4/2020 về việc thực hiện kế hoạch năm 2020 Dự án An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng, tỉnh Hà Tĩnh.
	Trên cơ sở các nội dung dự kiến thực hiện trong năm 2020, để triển khai các hoạt động của dự án theo kế hoạch và có cơ sở ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước theo quy định, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phân bổ kế hoạch vốn năm 2020 vốn vay kinh phí sự nghiệp vốn ngoài nước do ngân sách Trung ương đảm bảo số tiền 2.883 triệu đồng cho Dự án An ninh y tế khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng, tỉnh Hà Tĩnh.
	(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)
		Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê chuẩn./.

	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh khóa XVII;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Chánh VP, PVP Trần Tuấn Nghĩa;
- Trung tâm TT-CB-TH;
- Lưu VT, XV1.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 Trần  Tiến  Hưng

1